
        
      
      UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

                                       
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/ 

              
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

 
Prot. n. 5442/VI.14              Bisceglie, 23/11/2018 
 
 
Oggetto: Determina acquisto libri Progetto “AZIONI DEL PNSD”: azione #24 “Biblioteche  
                scolastiche - Iniziativa #iMiei10Libri" 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTA la nota MIUR prot.n. 38240 del 20/12/2017 relativa ai contributi per l'attuazione 
dell'azione #24 “Biblioteche scolastiche” – Iniziativa #iMiei10Libri  

- VISTA la delibera del Collegio dei docenti della scuola primaria dell’11/09/2018, che ha 
approvato nell'ambito dell'azione #24 del PNSD il progetto "Un libro per amico" la proposta 
del referente per l'educazione alla lettura e responsabile della biblioteca di arricchire le 
biblioteche dei plessi scolastici con la dotazione libraria dei testi mancanti fra i 10 libri più 
votati nel concorso bandito dal MIUR con Avviso pubblico prot.n. 8256 del 1° giugno 2016; 

- PRESO ATTO che per consentire l’incremento della suddetta dotazione libraria si rende 
necessario acquistare i testi indicati dalla docente referente; 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

- VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

- VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”;  

- VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n.50 del 12/02/2018 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2018;  

- RILEVATO che l’impegno di spesa da assumere per l'acquisto del materiale librario trova 
copertura nell’assegnazione finanziaria disposta dal MIUR – comunicata con e-mail del 
22/12/2017 e per la parte residuale nello stanziamento delle specifiche voci di spesa del 
Programma Annuale E.F. 2018 relativo all'Attività A01"Funzionamento didattico generale"; 

mailto:baee06900x@istruzione.it
mailto:BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/


- VISTO l'espletamento delle indagini di mercato con verifica di offerte per i suddetti testi su 
richiesta di preventivi a quattro Ditte locali del settore: "VECCHIE SEGHERIE ED ALTRE 
STORIE", "CARTOLIBRERIA RICCHIUTI", "CARTOLIBRERIA ARCOBALENO", 
"LIBRERIA ABBRACCIO ALLA VITA"; 

- RILEVATO   che  è   pervenuta   solo  l’offerta  della  Ditta  "CARTOLIBRERIA 
RICCHIUTI" s.n.c di Bisceglie  in  data  20/11/2017  che risulta inferiore al contributo di 
euro 154, 65 disposto dal MIUR per  azione #24 “Biblioteche scolastiche - Iniziativa 
#iMiei10Libri" e che pertanto  consente  di  acquisire  una  maggiore  quantità  di  testi 
richiesti;  

- VISTA l’offerta definitiva della suddetta Ditta, del 23/11/2018, di conferma della fornitura 
di un quantitativo maggiore  dei testi richiesti ed in particolare di una copia in più del testo 
"Diario di una schiappa";  

- CONSIDERATO il possesso dei requisiti minimi soggettivi, economico-finanziari e tecnici 
del fornitore individuato; 

- RILEVATO che non risultano convenzioni Consip attive aventi ad oggetto i beni specifici 
da acquistare;   

- RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al modesto importo finanziario la procedura 
negoziale, ai sensi dell'art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.34 del D.I. 
44/2001, dell’affidamento diretto per l’acquisizione delle forniture di beni e servizi; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
  

Si decreta l’avvio della procedura negoziale dell’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.34 del D.I. 44/2001, per la fornitura dei seguenti beni 
(testi) al prezzo indicato: 
 TITOLO AUTORE CASA EDITRICE QUANTITA’ COSTO 

UNITARIO 
COSTO 
TOTALE 

1 La fabbrica di 
cioccolato 

Roald Dahl Editore: Salani 
Collana: Illustrata 
Anno edizione: 2008 
Codice: 
9788884518682 

3 11,80 35,40 

2 Storia di una 
gabbianella e del 
gatto che le insegnò 
a volare 

Luis 
Sepulveda 

Editore: Salani 
Collana: Gl’Istrici 
Anno edizione: 2017 
Codice: 
9788893810739 

3 7,20 21,60 

3 CIPI’ Mario Lodi Editore: Einaudi 
Ragazzi 
Collana: Storie e Rime 
Anno edizione: 2014 
Codice:9788866561620 

3 9,35 28,05 

4 Diario di una 
schiappa 

Jeff Kinney Editore: Il Castoro 
Collana: Fumetti 
Anno edizione: 2008 
Codice:9788880334392 

3 11,05 33,15 

5 Diario di una 
schiappa 

Jeff Kinney Editore: Il Castoro 
Collana: Fumetti 
Anno edizione: 2008 
Codice:9788880334392 

1 10,95 10,95 



6 Le avventure di 
Pinocchio 

Carlo Collodi Editore: Mondadori 
Collana: Brossura 
Anno edizione: 2012 
Codice: 978880461830 

3 8,50 25,50 

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs 
50/2016   

Art. 3 Importo 
 

L’importo per la fornitura del servizio indicato al precedente art.1, comprensivo di ogni onere per 
l'imballaggio, il trasporto, la consegna è di  € 154,65  (centocinquaquatttro/65), IVA inclusa, quale 
assegnazione finanziaria vincolata disposta dal MIUR  per l'azione #24 del PNSD. 
    

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016 e dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, l’incarico del 
Responsabile del Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Giuseppe TEDESCHI;. 
 
La presente determina viene resa pubblica mediante inserimento sul sito web istituzionale. 
 
                                                                                     

                            F.to    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                             GIUSEPPE TEDESCHI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi   
           dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.n.39/1993 

 
 


